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در واحدهای دانشگاه آزاد گزارش می دهد 
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راهبردهای همگرایی دانشگاه آزاد در اجرای سیاست های کلی  نظام سلامت 

اجرای سیاست های کلی نظام سلامت که در راستای ارتقای سلامت کشور 
به عنوان یک سند راهبردی و بالادستی توسط مقام معظم رهبری ابلاغ شده 
مستلزم همراهی و مسئولیت پذیری بخش های مختلف مرتبط با موضوع 
سلامت است. به همین منظور تبیین هرچه بیشتر موضوعات مرتبط می تواند 
ی در دستگاه های مجری  ی و هدایت آنها به ریل گذار در جهت زمینه ساز
حوزه بهداشت و درمان کشور با هدف رسیدن به یک نظام سلامت ایده آل، 
عدالت محور و پاسخگو به جامعه موثر واقع شود. قطعا نظام آموزش عالی 
کشور و دانشگاه ها نیز به همین منظور می بایست به عنوان یک تکلیف 
ملی و مسئولیت اجتماعی وارد عمل شده و سهمی در اعتلا و پیشبرد 
اهداف داشته باشند. دانشگاه آزاد نیز به عنوان تنها نهاد غیردولتی مجری 
آموزش علوم پزشکی در کشور با تربیت 40 درصد دانش آموختگان این حوزه 
و همچنین استفاده از ظرفیت های خود می تواند در تحقق بخشی از این 
اهداف نقش آفرینی کند. لذا در این مطالعه به صورت مجزا هر یک از بندهای 
سیاست های ابلاغی مورد بررسی قرار گرفته و بخش هایی از این سند که 
ی و برنامه ریزی وارد عرصه شود احصاء  دانشگاه آزاد می تواند با سیاستگذار

و اقدامات مرتبط پیشنهاد شده است. 
به منظور نقش آفرینی در تحقق بند یک سیاست های کلی نظام سلامت، که در 
پنج بخش آموزش، پژوهش، بهداشت، درمان و توانبخشی هدف گذاری شده 
است، حوزه پزشکی دانشگاه آزاد می تواند در گام نخست اقدام به بازتعریف 
از خدمات سلامت داشته و برنامه هایی با قابلیت اجرایی شدن را ارائه کند؛ 
به نحوی که اجرای این برنامه ها توسط دانشگاه الزام آور بوده )درج در سند تحول 
و تعالی دانشگاه آزاد( و سیاستگذاری در این خصوص با هدف رسیدن به نتایج 
مدنظر در مدت زمان مشخص برنامه ریزی شده و در ادامه بتواند در جامعه نیز 
نهادینه شود که البته این مهم مستلزم شناخت درست و صحیح نظرات علما 
به ویژه مقام معظم رهبری درمورد ارزش ها و اصول انسانی سلامت است. مثلا 
در بحث آموزش بند اول سیاست های ابلاغی با توجه به گستردگی و شبکه 
دانشگاه آزاد در سراسر کشور ودر راستای انجام مسئولیت های اجتماعی حوزه 
گاه سازی و ارتقای سلامت کلیه پرسنل اعم از  پزشکی دانشگاه آزاد در جهت آ
کارکنان، اساتید و دانشجویان و همچنین خانواده های آنها برنامه ریزی مناسبی 
انجام داده و علاوه  بر بیمارستان ها و مراکز آموزشی درمانی تابعه خود در سراسر 
کشور از کلیه ظرفیت های موجود در کلینیک ها، بیمارستان ها و دانشکده های 
یابی کلی از  علوم پزشکی نیز استفاده کند و سالیانه به صورت دوره ای یک ارز

ارتقای سطح سواد سلامت این گروه ها صورت پذیرد. 
 دانشگاه آزاد به عنوان تنها مجری غیردولتی آموزش پزشکی در کشور می تواند 
پیشرو در تغییر نگرش به موضوع سلامت در کشور باشد؛ به نحوی که سلامت 
در ابعاد جسمی   روانی   اجتماعی و معنوی اسلامی دیده شده و براین 
اساس اولویت با پیشگیری لحاظ شود. لذا می بایست در تمام مصوبات 
بخشنامه ها و مقررات دانشگاه آزاد این نوع نگاه لحاظ شده و برای هر طرح 
و پروژه کلان توسعه ای یک پیوست سلامت در نظر گرفته شود. در اجرای بند 
سوم سیاست های کلی نظام سلامت و درخصوص ورود و حل مشکلات 
، دانشگاه آزاد می تواند با تکیه بر ظرفیت اعضای  سلامت روان در سطح کشور
هیات علمی و فارغ التحصیلان رشته های روانشناسی کارکنان، دانشجویان 
و خانواده آنها را به عنوان جامعه هدف قرارداده و با رصد سالانه و چندساله 
میزان شیوع شاخص هایی چون خشونت، خودکشی، افسردگی و سایر 
اختلالات روانی را اندازه گیری کرده و در جهت اصلاح آنها برنامه ریزی داشته 

باشد. درخصوص بند چهارم، رشد و توسعه اقتصاد و تولید دانش بنیان در 
نظام سلامت که از وظایف اصلی دانشگاه است، دانشگاه آزاد می بایست با 
هدف تقویت در زیرساخت های تولید در نظام سلامت، در واحدهایی که 
دارای ظرفیت و شرایط مناسب هستند به منظور تولید وکاهش وابستگی، 
سرمایه گذاری کرده و نگاه بلندمدت داشته باشد. به منظور اجرای دقیق 
بند پنجم سیاست های ابلاغی نظام سلامت کشور پیرامون ساماندهی 
و اصلاح موضوعات مهمی چون چگونگی تجویز و مصرف داروها، تهیه 
ملزومات و تجهیزات پزشکی که هم اکنون از مشکلات جامعه پزشکی کشور 
است، دانشگاه آزاد می تواند به عنوان پیشرو در اصلاح این امور با ارائه یک 
برنامه ریزی مناسب صرفا براساس سطح بندی و راهنمای بالینی در جهت 
اصلاح این روند اقدام کرده و با حمایت از استعدادها و ظرفیت های داخلی 
خود در بحث تولید دارو و واکسن و تجهیزات پزشکی با هدف حمایت از 
تولید داخلی گام بردارد. پیرامون بند ششم سیاست های ابلاغی و موضوع 
ک سالم یا آلوده در محدوده های جغرافیایی دانشگاه آزاد  ک و خا آب وهوای پا
می تواند در راستای انجام مسئولیت های اجتماعی خود چند واحد توانمند، 
با سابقه تحقیقاتی و پژوهشی را به صورت منطقه ای در این زمینه فعال کرده 
و درصورت رسیدن به نتایج مثبت این مهم را در سایر مناطق تسری بخشد. 
همچنین درخصوص لزوم گسترش ورزش همگانی که در این بند با توجه 
به شیوع چاقی، کم تحرکی و افزایش وزن در جامعه و به دنبال آن افزایش 
بیماری های مختلف و با عنایت به حضور پررنگ دانشگاه آزاد در ورزش 
همگانی و قهرمانی کشور امکان زمینه سازی و ترغیب جامعه دانشگاهی اعم 
از اساتید، کارکنان و دانشجویان به انجام فعالیت های ورزشی و رصد و پایش 
دوره ای آن به منظور مشاهده نتایج و و لزوم برنامه ریزی در جهت تقویت این 

مهم، برای سیاستگذاران دانشگاه آزاد وجود دارد. 
 درخصوص بند هشت سیاست های ابلاغی مرتبط با موضوعات کیفیت و 
ایمنی ارائه خدمات و اثربخشی، کارایی و بهره وری در نظام سلامت مسئولان و 
کز ارائه خدمات درمانی تابعه دانشگاه آزاد می توانند  مدیران بیمارستان ها و مرا
با به کارگیری و اجرای یک برنامه دوره ای به صورت دوره ای و منظم شاخص های 
مهم مرتبط با این موضوعات مثلا میزان مرگ ومیر یا میزان عفونت ها و مشکلات 
یابی نتایج  پس از جراحی ها و بسیاری از عوامل دیگر را رصد کرده و با ارز
به دست آمده، نسبت به افزایش کیفیت خدمات دهی و اثربخشی و از آن 

مهم تر ارتقای سیستم پاسخگویی در حوزه پزشکی گام بردارند. 
در رابطه با بند نهم سیاست های ابلاغی و در رابطه با وضع پوشش بیمه پایه 
و تکمیلی با توجه به اینکه در حال حاضر یکی از مشکلات مهم جامعه 
در حوزه درمان سهم مستقیم مردم در تامین هزینه های سلامت بوده و از 
اهداف اصلی این بند کاهش این سهم است لذا دانشگاه آزاد می بایست یک 
ی انسانی مرتبط با دانشگاه اعم از پرسنل و خانواده  یابی کلی از بدنه نیرو ارز
یابی جامع موضوع، با  آنها و همچنین دانشجویان به عمل آورده و ضمن ارز
توجه به داشته ها و ظرفیت های خود نسبت به مداخله به منظور حمایت 
و پوشش کامل بیمه ای حداقل برای پرسنل زیرمجموعه خود اهتمام ویژه 
داشته باشد. همچنین دانشگاه ضمن بررسی فرآیندهای خدمات سلامت 
کز آموزشی درمانی زیرمجموعه خود در جهت کاهش اقدامات زائد  در مرا
ی  ی گام برداشته و شاخص های مربوطه را به سمت بهره ور و غیرضرور
اصلاح کند. در بند دهم سیاست های ابلاغی موضوع شفافیت در درآمدها 
و هزینه ها و فعالیت های بخش های نظام سلامت مطرح است که دانشگاه 
با ایجاد سازوکارهایی می تواند همسو با این سیاست عمل کند. درخصوص 
بند یازدهم سیاست های ابلاغی که موضوع مشارکت مردم در حوزه سلامت 

و خدمات سلامت مطرح شده است نیاز به یک ساختار مناسب به منظور 
ی مردم از جمله افزایش سطح سواد سلامت آنها وجود دارد. لذا  توانمند ساز
دانشگاه آزاد با استفاده از ظرفیت های آموزشی خود و در جهت همگرایی 
کندگی خود از  با این سیاست می تواند با استفاده از امتیاز گستردگی و پرا
هر فرد خانواده تا کل جامعه دانشگاهی را پوشش دهد؛ به نحوی که قابل 
پیگیری و رصد باشد و این اقدام مستلزم یک برنامه ریزی جامع و تشکیل 

شبکه سلامت دانشگاهی است. 
بحث رشد و حمایت از طب سنتی ایران که در بند 12 سیاست های ابلاغی به 
آن پرداخته شده از موضوعات مختص وظایف دانشگاه است. لذا دانشگاه آزاد 
می تواند با یک نگاه جامع و ملی به موضوع ورود کرده و نسبت به احیای طب 
سنتی و همچنین طب حکمت بنیان ضمن تعامل سازنده با طب نوین در 
واحدهای دانشگاهی خود که ظرفیت فعالیت در این موضوع را دارند اقدام کند. 
پیرامون بند 13 که سیاست های ابلاغی نظام سلامت و بحث آموزش علوم 
پزشکی است و مهم ترین موضوع مرتبط با دانشگاه آزاد اسلامی است، آموزش 
پزشکی در دانشگاه آزاد علی رغم نقاط قوت فراوان همانند سایر دانشگاه های 
کشور دارای نقاط ضعفی است که با سیاست های درنظرگرفته شده برای 
نظام سلامت کشور فاصله دارد. برای مثال آموزش علوم پزشکی در کشور بر 
ی نبوده و بیشتر درمان محور است، درصورتی که براساس  پایه سلامت محور
ی حوزه آموزش  سیاست های کلان درنظرگرفته شده برای این بخش ریل گذار
ی و پیشگیری و جلوگیری از  علوم پزشکی کشور به سمت سلامت محور
ی ها بوده است. لذا حوزه آموزش علوم پزشکی در دانشگاه  ابتلا به بیمار
آزاد می تواند به این سمت گام برداشته و برنامه ریزی های آموزشی را در این 
ی کند. همچنین جذب و تربیت دانشجویان این حوزه  جهت هدف گذار
متناسب با نیاز هر منطقه براساس آمایش سرزمینی صورت پذیرد. در بند 
چهاردهم و آخرین بند از سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری در حوزه 
سلامت موضوع آموزش و پژوهش در علوم پزشکی مطرح است که هدف 
عالی آن رسیدن به مرجعیت علمی بوده و محقق شدن این امر مهم مستلزم 
یک تحول راهبردی در زمینه توسعه و تقویت پژوهش های هدفمند و مبتنی بر 
نیاز های جامعه است به نحوی که بتواند در برابر چالش های حوزه سلامت 
پاسخگو بوده و مشکلات را پیگیری کند. لذا حوزه پزشکی دانشگاه آزاد 
می تواند با استفاده از مطالعات و تحقیقاتی که در شورای انقلاب فرهنگی، 
ی و وزارت بهداشت صورت پذیرفته، در کنار  وزارت علوم تحقیقات و فناور
بررسی ها و تجارب ارزشمند خود با انجام یک نیاز سنجی واقعی به یک طرح 
جامع آمایش سرزمینی بر پایه نیاز آموزشی در حوزه سلامت کشور و حتی 
منطقه دست پیدا کرده و براساس آن رشته ها را دایر و دانشجو جذب کند 
و در پی تصویب کد رشته های مورد نیاز جامعه و کشور باشد و جهت گیری 
آموزش خود را براساس مفاد حکم بند 13 این سیاست ها تنظیم کند و در 
بحث پژوهش نیز با همین روش می توان نیاز سنجی انجام داده و تحولی در 
واحدهای دانشگاهی ایجاد کرد، به نحوی که مسائل کلان این حوزه در کل 
کشور بررسی و راه حل های آن ارائه شود. به طور مثال در زمینه نظام سلامت 
و تولیدات این بخش نیازهای موجود که کشور را هنوز به خارج وابسته کرده 
احصاء و امکان سنجی خودکفایی ها بررسی شود. قطعا بسیاری از این اتفاقات 
ی  با تلاش پژوهی محقق خواهد شد و درصورتی که دانشگاه آزاد هدف گذار
خود را در جهت رسیدن به مرجعیت علمی معطوف کند به طور حتم در 
یک بازه زمانی مشخص به نتایج قابل قبولی دست پیدا کرده و حداقل در 
چند موضوع کلیدی در محورهای آموزشی، پژوهشی و تولیدات دانش بنیان 

مرجعیت خواهد داشت. 

چه خبر از دانشگاه

 مجتبی غفوری پور
مدیرکل دفتر تحلیل و نظارت بر امور پزشکی  و پیراپزشکی هیات موسس

همکاری دانشگاه آزاد و اتحادیه دانشگاه های 
اروپایی دروازه ای رو به آینده باز می کند

وبینار »عضویت دانشگاه آزاد در اتحادیه دانشگاه های 
پایی« با حضور دکتر محمدمهدی طهرانچی  ارو
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، جلال درخشه معاون 
امور بین الملل و دانشجویان غیرایرانی دانشگاه آزاد 
و محمدرضا آرام مدیرکل واحدهای بین المللی و 
ی برگزار شد. در این جلسه آرتور باغداسیان  برون مرز
پا،  نماینده ویژه اتحادیه دانشگاه های اتحادیه ارو
پایی ارمنستان، وارتان  یان رئیس دانشگاه ارو بیشار
پایی ارمنستان و  رئیس مرکز بین الملل دانشگاه ارو
سوغوبونیان منشی اتحادیه حضور داشتند. دکتر 
طهرانچی در این جلسه با بیان اینکه بسیار خوشحالم 
ی های بین دانشگاهی  که افق جدیدی برای همکار
فراهم شده است، گفت: »ارتباط بسیار خوب ایران 
و ارمنستان از دیرباز برای مردم دو کشور یک الگو 
ی در فضای صلح بوده است و بسیار خوشحالم  همکار
که فرصتی فراهم آمده تا دانشگاه آزاد اسلامی با جامعه 
ی داشته باشد.«  نخبگانی ارمنستان یک پیمان همکار
ی صرفا یک  ی با بیان اینکه البته این افق همکار و
ی کاغذ نیست، خاطرنشان کرد: »لازم است  تفاهم رو
ی بین دانشگاهی فراهم  گام های عملی را برای همکار
یم.« رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه این دانشگاه  آور
40 درصد از بار آموزش عالی کشور ایران را برعهده 
دارد، گفت: »این دانشگاه دارای بیش از یک میلیون 
و 300 هزار دانشجو و هفت میلیون فارغ التحصیل 
دانشگاهی است که در رشته های مهندسی، پزشکی، 
علوم و علوم انسانی فعال است.« دکتر طهرانچی 
ی های  اظهار کرد: »دانشگاه آزاد آمادگی دارد تا همکار
بین دانشگاهی را با اتحادیه Alliance در مباحث 
ی های بین دانشگاهی  مهارتی داشته باشد. همکار
کمک می کند تا دروازه ای رو به آینده برای جوانان باز 
ی در پایان خاطرنشان کرد: »به زودی کمیته  شود.« و
ی از نمایندگان دانشگاه آزاد و دانشگاه ارمنستان  کار
تشکیل و شروع به کار خواهد کرد تا اقدامات عملیاتی 
ی های بین دانشگاهی اجرایی شود.« در  برای همکار
این جلسه همچنین آرتور باغداسیان، نماینده ویژه 
پا با اشاره به زمینه های  اتحادیه دانشگاه های اتحادیه ارو
ی بین دانشگاهی بین دانشگاه آزاد و اتحادیه  همکار
Alliance گفت: »در این زمینه می توان در محورهای 
ی دوره های آموزشی تخصصی  متعددی از جمله برگزار
یس  ی کارگاه های آموزشی تدر همزمان با تحصیل، برگزار
پایی، بررسی و تاییدیه کیفیت آموزشی  توسط اساتید ارو
ی کرد.« همچنین در این جلسه مقرر شد  ... همکار و
تا یک تیم تخصصی از نمایندگان دانشگاه آزاد و 
نمایندگان اتحادیهAlliance تشکیل شود تا جزئیات 
ی های بین دانشگاهی بررسی شده و مقدمات  همکار

اجرایی شدن آن فراهم شود. 

سیر تکاملی دانشگاه آزاد 
به تصویر کشیده شود

نوید ادهم، دبیرکل هیات موسس دانشگاه آزاد در 
گفت وگو با آنا اظهار کرد: »دانشگاه آزاد در د وره جدید 
به عنوان یک نهاد برآمده از انقلاب اسلامی در مسیر تحقق 
آرمان ها و اندیشه های مقام معظم رهبری و اندیشه های 
ی با بیان  بلند انقلاب اسلامی در حرکت است.« و
اینکه سیر تحولی و تکاملی دانشگاه آزاد لازم است به 
تصویر کشیده شود، عنوان کرد: »نمایشگاه روایت تحول 
دانشگاه آزاد به خوبی رسالت سیر تحولی را برعهده دارد 
و برای هر بازدیدکننده می تواند زوایای پنهان دانشگاه 
ی ها و  کم بر سیاستگذار یه حا ی و نظر و مبانی تئور
ی دانشگاه ها را نمایش دهد.« به گفته ادهم،  تصویرگذار
نمایشگاه روایت تحول دانشگاه آزاد در زمان کوتاه مسیر 
دانشگاه آزاد را با که تلاش مسئولان، اساتید و دانشجویان 
طی کرده، به نمایش گذاشته است. سرپرست دبیرخانه 
هیات موسس دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه تحولات 
رخ داده هوشمندانه مبتنی  بر نیاز های جامعه و تحولات 
ی رقم می خورد، ادامه داد: »این اتفاقات  علم و فناور
می تواند آینده خوبی را برای دانشگاه، نظام آموزش 
ی با  عالی و توسعه یافتگی کشور به ارمغان بیاورد.« و
بیان اینکه شرکت های دانش بنیان توسط دانشجویان 
گر کشور  ی می شود، اضافه کرد: »ا طراحی و بنیان گذار
بخواهد مسیر توسعه یافتگی را بپیماید، در دنیای امروز 
به عنوان دنیای علم و فناوری به شرکت های دانش بنیان 
نیاز دارد و این کار تنها از عهده نسل جوان برمی آید.« 
ادهم اظهار کرد: »دستاورد های شرکت های دانش بنیان 
بشارت این را می دهد که بتوانند مساله محور به مشکلات 
و چالش های کشور نگاه کنند و فائق بیایند.« سرپرست 
دبیرخانه هیات موسس دانشگاه آزاد عنوان کرد: »بار 
حمایت از شرکت های دانش بنیان نباید بر دوش فقط 
دانشگاه آزاد باشد، بلکه بخش ها و نهاد های دیگر 
دخیل شوند تا از ظرفیت خوب شرکت های دانش بنیان 

بهره ببریم.« 


